
Civico Di Cristina Benfratelli 
,;...·/..•.;'::-JJ ,j r.1\- .I'.": \!a,:'Cr';-;s f;tj Al".J -S~-s-~:',;ir:.:. ~~ · Y, •. .: 

N. 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Qf 734 del 2 4 N 0V, 2023 

,. 
OGGETTO: Approvazione convenzione con la Case di Cure Triolo Zancla S.p.A, con sede in Palermo in 
Piazza Fonderia, 23, per prestazioni di medicina trasfusionale da parte dell'U.O.C. di Medicina Trasfusionale 
ed Immunoematologia di quest'ARNAS, competente per territorio, per gli assistiti della medesima Casa di 
Cure. ' 

U.O.C. PROPONENTE 
AFFARI GENERALI 

Proposta n. $O( del 2,.9,) '- t-0 2 S 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo 

Maria llardo 

Il Direttore F.F. dell'UOC Affari Generali 
Dott.ssa a. Di Benedetto 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico ---------- 
N° Conto Patrimoniale --------- 
Budget assegnato 2023 

(Euro) _ 

Si risconta la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amminitrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore dell'U.O.C. 
Dott.ssa R. Di Fresco 

L'anno duemilaventitre giorno Ju,~ & ~7..0del mese di -~/....:..-/-...,.,.,.,,:::s...c:=..,_._+-, nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palerm , il Commissario Straordinari r. Roberto Colletti, nominato con 
O.A. n.53/2022 del 29/12/2022 e pror gato nelle funzioni al 31/01/2024, giusto O.A. n.32/2023 GAB del 
27/10/2023, assistito da · · , quale Segretario verbalizzante adotta la 
presente delibera sulla b 



Il Direttore F.F dell'U.O.C. Affari Generali, Dott.ssa A. Di Benedetto 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 6 c. 3 della legge n. 107 del 04.05.1990, vige un obbligo di collegamento 
funzionale tra le Case di Cure Private che devono essere dotate di emoteca, con i Centri 

. ·• Trasfusionali territorialmente competenti, 

- che con O.A. del 28.10.2004, sono stati definiti gli ambiti territoriali delle strutture trasfusionali della 
provincia di Palermo ed assegnati i presidi ospedalieri e le case di Cure cui gli stèssi S.I.M.T. 
assicurano Je necessarie unità di sangué; 

- che ai sensi dell'art. 2 del succitato decreto rientra nell' ambito territoriale 'del S.I.M.T di questa 
Azienda, anche la Casa di Cure Triolo Zancla S.p.A, , 

- che con atto deliberativo n. 1781 del 05.12.2016, è stata approvata la convenzione con la Case di 
Cure Triolo Zancla S.p.A. per prestazioni di medicina trasfusionale da parte dell'U.O.C. di Medicina 
Trasfusionale ed Immunoematologia di quest'ARNAS, competente per territorio con scadenza 
31.12.2019; 

- in base agli ambiti di applicazione clinica appropriati stabiliti dal CNS e aggiornati dal gruppo 
multidisciplinare di cui al D.M. 2 novembre 2015, sono stati definiti i protocolli operativi relativi alle 
modalità di produzione e applicazione, in conformità alla normativa vigente; 

- con O.A. n. 869 del 17/05/2018 la Regione Siciliana, recependo l'Accordo Stato-Regioni 25 
maggio 2017 avente ad oggetto le convenzione per prestazioni di medicina trasfusionale, ha 
approvato il relativo schema; 

- che al comma 4 dell'art 11 dello schema di convenzione è previsto che "Eventuali prestazioni e/o 
progetti aggiuntivi o forme particolari di collaborazione sono condivisi tra le parti evidenziando la 
relativa valorizzazione economica". 

VISTA la nota prot. 337 del 06.07.2021, con la quale il Direttore dell'UOC di Immunoematologia 
Trasfusionale trasmette il progetto Tempo/Obiettivo così come previsto all'art.11 del O.A. 869/2018; 

CONSIDERATO che, in attuazione al O.A. 869/2018, con e-mail del 19.07.2021 sono stati 
trasmessi a tutte le Case di Cura con le quali era già attiva una convenzione, compresa quindi la 
Casa di Cura Triolo Zancla, lo schema di convenzione per l'erogazione di prestazioni di medicina 
trasfusionale, ed i relativi allegati: 1) il progetto Tempo/Obiettivo - 2) tariffe di riferimento; 

VISTA la nota prot. 337/21 del 21.07.2021, inoltrata a mezzo e-mail in pari data, con la quale la 
Casa Di Cure in parola ha trasmesso la suddetta convenzione ed il progetto Tempo/Obiettivo 
debitamente sottoscritti; 

PRESO ATTO che con nota prot. 368/2023 del 27.10.2023, la suddetta Casa Triolo Zancla ha 
sollecitato la trasmissione della convenzione di che trattasi; 

RITENUTO di approvare la convenzione con la Case di Cure Triolo Zancla S.p.A , per prestazioni 
di medicina trasfusionale da parte dell'U.O.C. di Medicina Trasfusionale ed Immunoematologia di 
quest'ARNAS, competente per territorio, per gli assistiti della medesima Casa di Cure secondo lo 
schema, e gli allegati "A", "B" e "C", che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento,stante che per un mero disguido non si era dato seguito all'approvazione della 
stessa; 

PRESO ATTO che secondo le previsioni di cui all'art.11 del O.A. 869/2018, è stato condiviso con 
la Case di Cure Triolo Zancla S.p.A il progetto Tempo/Obiettivo che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento, che prevede, attraverso azioni che agiscono sul fattore tempo TAT (Turn 
Around Time), il miglioramento delle prestazioni di medicina trasfusionale, nonché dell'efficienza e 
dell'efficacia del servizio; 



PRESO ATTO che i rapporti economici sono disciplinati dall'art. 11 della succitata convenzione e 
che le tariffe di riferimento sono quelle stabilite: 
- nell'allegato "A" relativo ai prezzi unitari per la cessione del sangue e degli emocomponenti" 
aggiornati ai sensi del O.A n. 1101 del 15.06.2016, 
- nell'allegato 'B", relativo alle tariffe per prestazioni previste dal O.A 22/03/2011 e dal O.A del del 
14 maggio 2013; 
----nell' allegato "C" relativo ai prezzi per le prestazioni non espressamente inserite nel tariffario 
regionale calcolati in rapporto ai costi sostenuti dall_'Arnas; 

PRESO ATTO,. per come concordato tra le Parti, che nell'ipotesi di raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel progetto, la Case di Cure Trielo Zancla S.p.A dovrà erogare a quest' Arnas oltre che 
le tariffe di cui sopra, una premialità pari al 15% del fatturato per le prestazioni rese nel periodo di 
osservazione e validità dello stesso, e comunque secondo le modalità indicate quale 
"Valorizzazionè dell'Obiettivo" - 

PRESO ATTO che quest'Azienda s1 riserva di destinare la suddetta premialità al personale 
dell'U.O. di Medicina trasfusionale, coinvolto nel raggiungimento dell'obiettivo; 

PRESO ATTO che l'impegno minimo aggiuntivo annuo del personale coinvolto, analogamente al 
numero di ore e di personale indicati nel progetto plasma 2021 dovrà essere: 
per i dirigenti di 50ore/anno 
per i TLB/lnfermieri di 30 ore/anno, 
per gli amministrativi di 15 ore/anno; 

PRESO ATTO che la convenzione di che trattasi ha validità di anni tre dalla sottoscrizione; 

RITENUTO di dover fare salve le prestazioni eseguite a decorrere dal 01.01.2020, secondo le 
condizioni previste nella presente convenzione, già accettate dalla Case di Cura, giusta nota prot. 
337/21 del 21/07/2021; 

VISTO il c. 7 dell'art. 53 della L. 30/93; 

DATO ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed 

. utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 
1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto 
nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei 
contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2022-2024; 

PROPONE di 

APPROVARE la convenzione con la Case di Cure Triolo Zancla S.p.A, con sede in Palermo in 
Piazza Fonderia, 23, per prestazioni di medicina trasfusionale da parte dell'U.O.C. di Medicina 
Trasfusionale ed Immunoematologia di quest'ARNAS, competente per territorio, per gli assistiti della 
medesima Casa di Cure, secondo lo schema e gli allegati "A", "B" e "C", che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

APPROVARE il progetto Tempo/Obiettivo già condiviso con la Case di Cure Triolo Zancla S.p.A 
secondo le previsioni di cui all'art.11 del O.A 869/2018, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

DARE ATTO che il suddetto progetto prevede, attraverso azioni che agiscono sul fattore tempo 
TAT (Turn Around Time), il miglioramento delle prestazioni di medicina trasfusionale, nonché 



dell'efficienza e dell'efficacia del servizio; 

DARE ATTO che i rapporti economici sono disciplinati dall'art. 11 della convenzione e che le 
tariffe di riferimento sono quelle stabilite: 
- nell'allegato "N relativo ai prezzi unitari per la cessione del sangue e degli emocomponenti" 
aggiornati ai sensi del O.A n. 1101 del 15.06.2016, ' 
- nell' allegato 'B", relativo alle tariffe per prestazioni previste dal O.A. 22/03/2011 e dal O.A. del del 

.. ·• 14 maggio 2013; 
- nell' allegato "C" relativo ai prezzi per le prestazioni non espressamente inserite nel tariffario 
regionale calcolati in rapporto ai costi sostenuti dall'Arnas; 

DARE ATTO,. per come concordato tra le Parti, che nell'ipotesi di raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel progetto, la Case di Cure Triolo lancia S.p.A dovrà erogare a quest' Arnas oltre che 
le tariffe di cui sopra, una premialità -pari al 15% del fatturato per le prestazioni rese nel periodo di 
osservazione· e validità dello stesso, e comunque secondo le modalità indicate quale 
"Valorizzazione dell'Obiettivo" - · 

DARE ATTO che quest'Azienda si riserva di destinare la suddetta premialità al personale dell'U.O. 
di Medicina trasfusionale, coinvolto nel raggiungimento dell'obiettivo; 

DARE ATTO che l'impegno minimo aggiuntivo annuo del personale coinvolto, analogamente al 
numero di ore e di personale indicati nel progetto plasma 2021 dovrà essere: 
per i dirigenti di 50ore/anno 
per i TLB/lnfermieri di 30 ore/anno, 
per gli amministrativi di 15 ore/anno; 

DARE ATTO che la convenzione di che trattasi ha validità di anni tre dalla sottoscrizione, fatte 
salve le prestazioni eseguite a decorrere dal 01.01.2020, secondo le condizioni previste nella 
presente convenzione, già accettate dalla Case di Cura, giusta nota prot. 337/21 del 21/07/2021; 

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

DARE ATTO che curerà l'esecuzione del presente provvedimento l'U.O. Affari Generali inviandolo: 
- alla Case di Cure Triolo lancia S.p.A, 
- al Direttore dell'U.O. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale del P.O. Civico, 
- alla Direzione Sanitaria del P.O. Civico, 
- all' UOC Economico Finanziario; 

5) DARE immediata esecuzione al presente provvedimento. 

IL DIRETTORE F.F 
UOC Affari Generali 

(Do~~ 



Sul presente atto viene espresso 

. Il Commissario Straordinario 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

IL DI 
D 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

~-rt_o_c_~ __ · _ 

R Il Segretario verbalizzante 
\M)_½HQ,~ 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L. R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno 2 6 NQ\/:, 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 
I 

D Non sono pervenute opposizioni 

... D Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

/ 

Qlibera non soççetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7 

rd IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

========================~============================================== 
Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio 
Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

, Il Responsabile Ufficio 
Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


